
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA 

Decreto Sindacale 

ÌIIa del LOG. 2013. 

OGGETTO: Adesione dì partenariato al Bando "Progetto Biblioteca Casa di Quartiere" inserito nel 

Piano Cultura Futuro Urbano del MIBAC, per il finanziamento di progetti culturali finalizzati alla 

rigenerazione urbana attraverso la realizzazione di attività culturali e ricreative (Legge 232/2016, art.1 

comma 140). Approvazione schema di partenariato. 

IL SINDACO METROPOLITANO 

l'anno duemiladiciannove il giorno T(tè del mese di LO &L.I O , 

alle ore Jj ^.t^"^ '^'^^ l'assistenza del Segretario 

^^^^"^^ ^fey- ^- C^PONvTJl : 

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto; 

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano I'O.R.EE.ElL.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.R della Regione Siciliana n. 5 7 6 / G A B del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni 

del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro­

tempore del Comune di Messina Onde Cateno De Luca": 

Visti i pareri favorevoli, espressi ai .sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della U 

Direzione - Servizi Finanziari; 

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Proposta di Decreto Sindacale 

della V DIREZIONE "Sviluppo Economico e Politiche Sociali" 

Servizio "Cultura " 

OGGETTO: Adesione di partenariato al Bando "Progetto Biblioteca Casa di Quartiere" 

inserito nel Piano Cultura Futuro Urbano del \ I I B A C , per il finanziamento di progetti 

culturali finalizzati alla rigenerazione urbana attraverso la realizzazione di attività culturali e 

ricreative (Legge 232/2016, art.l, comma 140). Approvazione schema di partenariato. 

PREMESSO che il MIBAC ai sensi dell'an, 1, comma 140 della Legge 232/ 2016 ha approvato un 

piano di spesa per interventi di riqualificazione e per la sicurezza delle periferie delle Città 

VIetropolitane e dei Comuni capoluogo di provincia denominato Piano Cultura Futuro Urbano le cui 

linee di azione il .VliBAC intende attuare mediante avvisi pubblici; 

VISTO il D.M. del 13 dicembre 2018 con il quale è stata approvata la Finalizzazione dell'intervento 

"Riqualificazione urbana e per la sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei comuni 

capoluogo di provincia"; 

CONSIDER-\TE le conclusioni del Consiglio Europeo sul piano di lavoro per la cultura 2019 -

2022 (2018/C 460/10) che pongono l'accento sulle tematiche della governance partecipativa, 

sull'importanza della promozione della creatività dei giovani e il loro potenziale di innovazione 

nell'era digitale, sulla produzione culturale e sulla gestione del patrimonio culturale; 

VISTO il Progetto "Biblioteca Casa di quartiere" il cui avviso pubblico si inserisce nel quadro 

delle azioni messe in atto con il Piano Cultura Urbano, un programma VliBAC intersettoriale che 

promuove la cultura per favorire il benessere e migliorare la qualità della vita degli abitanti di 

quartieri prioritari e complessi di città metropolitane e città capoluogo di provincia; 

CONSIDERATO che tra gli obiettivi strategici di tale progetto c'è quello di incrementare e 

diversificare rofferta di attività culturali attraverso la protnozione di progetti innovativi che 

valorizzino il ruolo delle Biblioteche come presidi culturali, istituzionali e sociali in aree 

normalmente non raggiunte da questo tipo di attività e progetti culturali attraverso il coinvolgimento 

attivo degli abitanti dei quartieri nella realizzazione e fruizione di progetti, attività culturali e 

creative innovative creando, nel contenìpo, anche opportunità per il miglioramento sociale ed 

economico di tali aree; 



CHE la Biblioteca civica del Comune di Naso della Città Metropolitana di Messina intende aderire 

al Progetto: "Biblioteca casa di quartiere " come capofila di un partenariato nelle cui fila sia 

presente anche un Ente pubblico; 

CONSIDERATO che la Città Metropolitana di Messina ha tra i suoi obiettivi anche quello di 

promuovere la creatività e la produzione artistica contemporanea e diffonderne le conoscenze; 

RITENUTO importante sostenere progetti e iniziative incentrati sulla promozione della cultura, 

della valorizzazione delle pluralità e diversità locali e sull'inclusione e coesione sociale soprattutto 

nelle periferie; 

DATO ATTO che il Comune di Naso, con lettera di intenfi prot. n. 20677 del 27.06.2019 chiede 

alla Città Metropolitana di Messina la disponibilità ad aderire, in qualità di partner, al progetto 

''Biblioteca casa di quartiere " il cui avviso pubblico si inserisce nel quadro delle azioni messe in 

atto con il Piano Cultura Urbano del MiBAC, con scadenza il 5 luglio 2019; 

CONSIDERATO che tale adesione al progetto, nella qualità di partner, consiste nel contribuire, 

con la presenza di personale dipendente, nel prolungamento dell'orario di lavoro in giorni prefestivi 

e festivi per una maggiore fruibilità della biblioteca, nel promuovere le iniziative attraverso 

l'Ufficio stampa dell'Ente, nella collaborazione alla organizzazione di attività culturali da 

realizzarsi a Naso e nelle sue periferie, volte a promuovere la lettura attraverso l'organizzazione di 

eventi per la fruizione anche di libri in dotazione della Biblioteca della Città Metropolitana di 

Messina sui temi delle tradizioni popolari , delle arti e dei mestieri anfichi oltre all'organizzazione 

di iniziative di presentazione di libri, mostre di arte contemporanea, letture di poesie ad alta voce 

per bambini ed altre attività di valorizzazione della memoria orale; 

Si propone che il Sindaco Metropolitano 

DECRETI 

D I ADERIRE, all'accordo di partenariato ai fini dell'attuazione del progetto "Biblioteca casa di 

quartiere" - "Ci vuole Naso per far rivivere la biblioteca civica Carlo Incudine" il cui avviso 

pubbUco si inserisce nel quadro delle azioni messe in atto con il Piano Cultura Urbano, un 

programma MiBAC intersettoriale che promuove la cultura per favorire il benessere e migliorare la 

qualità della vita degli abitanti di quartieri, quale ente partner, come da lettera di intenti avanzata 

dal Comune di Naso, ente capofila del progetto, con nota prot. n. 20677 del 27/06/2019; 

DARE A T T O che tale adesione al progetto, nella qualità di partner, consiste nel contribuire, con la 

presenza di personale dipendente, nel prolungamento dell'orario di lavoro in giorni prefestivi e 

festivi per una maggiore fruibilità della biblioteca, nel promuovere le iniziative attraverso l'Ufficio 

stampa dell'Ente, nella collaborazione alla organizzazione di attività culturah da realizzarsi nelle 

periferie del Comune di Naso e volte a promuovere la lettura attraverso l'organizzazione di eventi 

per la fruizione anche di libri in dotazione della Biblioteca della Città Metropolitana di Messina sui 

temi delle tradizioni popolari, delle arti e dei mestieri antichi oltre alla collaborazione alla 

organizzazione di iniziative di presentazione di libri, mostre di arte contemporanea, letture di poesie 

ad alta voce per bambini ed altre attività di valorizzazione della memoria orale; 



D I APPROVARE lo schema di accordo di partenariato che si allega al presente decreto e di 

sottoscriverlo successivamente; 

D I DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa ed è immediatamente 

esecutivo; 

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: 

1, SCHEMA DI PARTENARIATO 



Oggetto: Adesione di partenariato al Bando "Progetto Biblioteca Casa di Quartiere" inserito nel Piano Cul tura 
Futuro Urbano del M I B A C , per il finanziamento di progetti culturali finalizzati alla rigenerazione urbana 
attraverso la realizzazione di att ività culturali e ricreative (Legge 232/2016, a r t . l , comma 140). Approvazione 
schema di partenariato. 

P A R E R E DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gii effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 

Addì 1.7^[fo( U(Q^ 

IL DIRIGENTE 
(Avv. AnnaMariiTripo^o) 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti ^ulla situazione economico-finanziaria 

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 

Addì 

IL DIRIGENTE 
(Avv. Anna Maria Tripode) 

P A R E R E DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gii effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

L 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto. Q_ d o / J 

Addì 2.^-k>-ijg^f . 
2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 

UFFICIO IMPEGNI 

IL RAGIONIERE GENERALE 

VISTO PRESO N0TA F. F. 

M.ss^.imSl^^,no Dott. Mas^mo Ranieri 

EREG 

m 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copejJwr^^^Hiziaria della superiore spesa. 

Addì n ~ D ^ - ^ ( f ^ l y ^ 

IL RAGIONIERBTGENERALE 

Doli. i\/iai3;(riG Ranieri 



del O 3 LUG. 201SDecreto Sindacale n.
Oggetto: Adesione di partenariato al Bando "Progetto Biblioteca Casa di Quartiere" inserito nel Piano Cultura
Futuro Urbano del MIBAC, per il finanziamento di progetti culturali finalizzati alla rigenerazione urbana
attraverso la realizzazione di attività culturali e ricreative (Legge 232/2016, art.1, comma 140).

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(Dott. Catene DE LUCA)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,

Che il presente decreto

CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il e per

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E" copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



M I S E O I L L T I R A 

F: M I SICA POPOLARE 

DEI PELORITAM 

VìJlìHtgiii (.km • McK^iìA 

Municipio della Città Metropolitana Museo Cultura e Musica Genius 

Città di NASO di MESSINA Popolare dei Peloritani Soc. Coop. Sociale 

Villaggio Gesso - Messina 

SCHEMA ATTO COSTITUTIVO accordo di partenariato 

CON MANDATO SPECIALE DI RAPPRESENTANZA 

Ai fini della partecipazione a l l ' AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI 
CULTURALI FINALIZZATI ALLA RIGENERAZIONE URBANA ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE 
DI ATTIVITÀ' CULTURALI E CREATIVE "PROGETTO BIBLIOTECA CASA DI QUARTIERE'. 

Proget to: " "Ci vuole Naso per far rinascere la Biblioteca civica Carlo Incudine ". 

L'anno duemiladiciannove, il giorno del mese di , nella sede 

municipale di Naso, sono presenti: 

1. a) (Ente capofila), nato a il , domiciliato 

per la carica in , nella sua qualità di , con sede 

in cod. fise./ partita IVA 

2. b) (Partner) nato a il domiciliato per la 

carica in , via , nella sua qualità di e legale 

rappresentante di con sede legale in 

Via , cod. fiscale , partita 

rVA 

3. e) (Partner) nato a il domiciliato per la carica 

in , Via , nella sua qualità di e legale 

rappresentante di con sede legale in -

Via , cod. fiscale , partita IVA 

4. d) (Partner), nato a il domiciliato per la carica 

in , Via , nella sua qualità di e legale 

rappresentante di con sede legale in -

Via , cod. fiscale , partita IVA , 



P R E M E S S O 

- che il MiBAC ai sensi dell'art. 1, comma 140 della Legge 232/ 2016 ha approvato un piano di 

spesa per interventi di riqualificazione e per la sicurezza delle periferie delle Città Metropolitane e 

dei Comuni capoluogo di provincia denominato Piano Cultura Futuro Urbano le cui linee di azione 

il MiBAC intende attuare mediante avvisi pubblici; 

che il Comune di Naso valutata 1 ' opportunità di partecipare al Bando di finanziamento - Progetto 

" Biblioteca Casa di quartiere", il cui avviso pubblico si inserisce nel quadro delle azioni messe in 

atto con il Piano Cultura Urbano, dal MiBAC, al fine di promuovere la cultura, il benessere e il 

miglioramento della qualità della vita degli abitanti di quartieri prioritari e complessi di città 

metropolitane e città capoluogo di provincia. 

C O N S I D E R A T O che tra gli obiettivi strategici di tale progetto c'è quello di incrementare e 

diversificare l'offerta di attività culturali attraverso la promozione di progetfi innovativi che 

valorizzino il ruolo delle Biblioteche come presidi culturali, istituzionali e sociali in aree 

normalmente non raggiunte da questo tipo di attività e progetti culturali attraverso il coinvolgimento 

attivo degli abitanti dei quartieri nella realizzazione e fruizione di progetti, attività culturali e 

creative innovative creando, nel contempo, anche opportunità per il miglioramento sociale ed 

economico di tali aree; 

C H E la Biblioteca civica del Comune di Naso, intende proporre un partenariato finalizzato alla 

partecipazione al Progetto: ''Biblioteca casa di quartiere", come capofila di un partneriato, nelle cui 

fila sia presente anche un Ente pubblico, come la Città Metropolitana di Messina, elaborando in 

partenariato il progetto, dal titolo: " O vuole Naso per far rinascere la Biblioteca civica Carlo 

Incudine"; 

R I L E V A T O dal bando che sono individuabili vari ruoli oltre che varie azioni, tra cui quello di 

Capofila, Partner, sosterfitore e cofinanziatore. 

A T T E S O C H E tra i vari ruoli assegnati dal bando, vi è anche quello di partner; 

C H E , tra essi, quelli interpellati, sono stati: Città Metropolitana di Messina, Museo Cultura e 

Musica Popolare dei Peloritani di Gesso, Soc. Coop. Genius; 

C O N S I D E R A T O che il Comune di Naso, in quanto prornotore, intende valorizzare il proprio 

patrimonio librario, ma favorendo anche V accessibilità agli altri, attraverso lo scambio nonché i 

vari siti paesaggistici e monumentali anche molto distanti tra loro, creando una vera e propria 

Biblioteca diffusa e anche a cielo aperto, promuovendo, al contempo, anche la creatività e la 

produzione artistica contemporanea ed anche teatrale, diffondendone, quanto più possibile, la 

conoscenza; 

R I T E N U T O importante sostenere progetti e iniziative incentrati sulla promozione della cultura, 

della valorizzazione delle pluralità e diversità locali e sull'inclusione e coesione sociale soprattutto 

nelle periferie; 

P R E S O A T T O delle lettere di richiesta disponibilità a l l ' adesione e le relative risposte 

depositate agli atti dell' Ente Capofila, diversificate, per ruolo assegnato, al progetto " Biblioteca 

casa di quartiere " e, più segnatamente, al progetto: " Ci vuole Naso per far rinascere la Biblioteca 

civica Carlo Incudine"; con scadenza il 5 luglio 2019; 

C O N S I D E R A T O che tale adesione al progetto, nella qualità di partner, consiste nel contribuire, 

con la presenza di personale dipendente, nel prolungamento dell'orario di lavoro in giorni prefestivi 

e festivi per una maggiore fruibilità della biblioteca, nella comunicazione delle iniziative ai media 

attraverso l'Ufficio stampa, nell'organizzazione di attività culturali, da realizzarsi nelle periferie del 

Comune di Naso e volte a promuovere la lettura attraverso l'organizzazione di eventi per la 



fruizione anche di libri in dotazione della Biblioteca della Città Metropolitana di Messina sui temi 

delle tradizioni popolari, delle arti e dei mestieri antichi, oltre all'organizzazione di iniziative di 

presentazione di libri, mostre di arte contemporanea, letture di poesie ad alta voce per bambini ed 

altre attività di valorizzazione della memoria orale; 

- che tra gli obiettivi generali dell'Operazione vi è quello di coinvolgere, attraverso un processo 

partecipativo di cooperazione, un certo numero di soggetti che aderiscano o sottoscrivano un 

progetto territoriale collettivo o un progetto di comunità in grado di sostenere ampi interventi di 

sviluppo socioeconomico e di valorizzazione del turismo rurale ma anche di inclusione sociale; 

- che gli odierni comparenti intendono partecipare al predetto bando pubblico, per dare attuazione 

al Progetto: " Ci vuole Naso per far rinascere la Biblioteca civica Carlo Incudine", secondo le 

modalità, i contenuti ed i costi in esso indicati: 

- che, a tal fine, i medesimi dichiarano di volersi costituire formalmente in Partenariato, 

conferendo al Comune di Naso (Capofila), mandato collettivo speciale con rappresentanza e 

designandolo quale soggetto beneficiario e gestore del finanziamento. 

Tutto ciò premesso, da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente atto, si conviene e si 

stipula quanto segue: 

Ar t . 1 

(Cost i tuz ione pa r tena r ia to ) 

1. Le parti, come sopra rappresentate, convengono e dichiarano di costituirsi in Partenariato, 
per la partecipazione al bando pubblico PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI 
CULTURALI FINALIZZATI ALLA RIGENERAZIONE URBANA ATTRAVERSO LA 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ' CULTURALI E CREATTVE "PROGETTO BIBLIOTECA 
CASA DI QUARTIERE". 

Progetto: " "Ci vuole Naso per far rinascere la Biblioteca civica Carlo Incudine ".. 

2. Il presente accordo di partenariato non ha personalità giuridica e non determina, di per sé, 

organizzazione tra i soggetti costituenti, se non in dipendenza dell'iniziativa affidata di cui 

sopra. 

3. L'associazione è disciplinata da quanto disposto dai successivi articoli, nonché da ulteriori 

accordi organizzativi che potranno essere stipulati fra i soggetti attuatori. 

Ar t . 2 

( Impegn i dei soggetti cost i tuent i l ' accordo d i pa r tena r ia to ) 

1. I soggetti costituenti il partenariato, si obbligano a concordare le modalità, la tempistica e 

tutto quanto connesso alla gestione e realizzazione del Progetto a finalità ambientale 

presentato, ivi compreso lo svolgimento, da parte di ciascun aderente, delle azioni 

specificatamente risultanti dal medesimo. 



Ar t . 3 

( Ind iv iduaz ione capof i la) 

1. I soggetti di cui in premessa concordemente designano, quale Capofila Mandatario 

dell'Accordo di partenariato, il Comune di Naso (di seguito Capofila). 

2. Al soggetto Capofila, che accetta, viene contestualmente, conferito il relativo mandato 

collettivo speciale, con rappresentanza esclusiva, affinché con riferimento a quanto stabilito 

dal bando, assuma le funzioni di coordinamento generale e di referente amministrativo e 

finanziario, di responsabilità per il rispetto degli impegni assunti e degli obblighi previsti 

nei confronti dei partners, per tutte le operazioni e gli atti di qualsiasi natura derivanti 

dall'adesione alla presente Iniziativa progettuale e connessi con il coordinamento e la 

realizzazione del Progetto ammesso a finanziamento. 

3. Il Referente Amministrativo e Finanziario è il soggetto titolare della domanda di 

finanziamento. 

Ar t . 4 

(Dove r i de l Capof i la) 

1. Il Capofila si impegna a svolgere in favore dei partners qualsiasi attività occorrente per la 

migliore redazione di tutti gli atti necessari al perfezionamento della concessione del finanziamento 

con gli Enti concedenti, nonché a coordinare: 

• gli aspetti amministrativi e legali occorrenti; 

i rapporti con il MI.BAC e il coordinamento tra i vari partners. 

2. Il Capofila in particolare assume: 

a. la responsabilità e il coordinamento amministrativo delle attività finanziate svolte fino alla 

data di scadenza del Progetto, conformemente alle prescrizioni progettuali, nonché la 

sottoscrizione degli atti necessari per la realizzazione del Progetto; 

b. la responsabilità ed il coordinamento generale del Progetto; 

c. la responsabilità del coordinamento della programmazione della attuazione e organizzazione 

delle attività connesse" al Progetto; 

d. il coordinamento contabile, tramite i propri uffici competenti, compreso il versamento degli 

importi di competenza di ciascuno dei soggetti attuatori, così come definiti all'interno di 

successivi accordi organizzativi fra i soggetti medesimi; 

e. il coordinamento nella predisposizione dei rapporti di attuazione del Progetto e degli altri 

documenti necessari alla realizzazione delle attività; 

3. Il Capofila prowederà, in nome e per conto dell'Accordo di partenariato, alla sottoscrizione di 

tutti gli atti necessari alla realizzazione del Progetto; 

4. Il Capofila è altresì autorizzato a rappresentare i soggetti proponenti nei confronti del MIBAC, 



per tutte le operazioni e gli atti di qualsiasi natura dipendenti dal suddetto incarico, fino allo 

scioglimento di ogni rapporto. 

Ar t . 5 

(Dove r i de i soggetti a t tua to r i ) 

1. La realizzazione del Progetto è affidata ai soggetti attuatori (Partners) secondo quanto indicato 

nel Progetto; 

2. I predetti soggetti sono tenuti alla elaborazione del rendiconto di tutte le spese effettivamente 

sostenute per la realizzazione delle attività loro affidate, come risultanti dalla documentazione 

contabile, nel rispetto della normativa vigente e delle procedure stabilite, nonché a fornire tutte 

le informazioni, relativamente alle proprie attività, per il monitoraggio e la documentazione 

necessaria allo svolgimento del Progetto. 

3. Gli stessi dovranno inoltre partecipare a tutte le fasi/attività di loro competenza previste per la 

realizzazione del Progetto. 

Ar t . 6 

( I l Responsab i l e ammin i s t r a t i vo ) 

1. I I Responsabile amministrativo è individuato nel soggetto Capofila. 

2. Egli è responsabile della corretta tenuta della contabilità finanziaria del Progetto, assumendo 

come riferimento le voci e le entità finanziarie comprese nel preventivo contenuto nella 

proposta progettuale. All'uopo utilizza i necessari supporti tecnico-amministrativi onde 

produrre, per ogni singola voce di spesa, le opportune giustificazioni contabili. 

3. Allo stesso competono le seguenti fiinzioni: 

a. predispone la documentazione richiesta dai competenti uffici; 

b. assolve agli adempimenti fiscali derivanti dalla gestione finanziaria delle attività; 

c. firma tutti gli atti che comportano decisioni di spesa; in via indicativa ma non esaustiva: acquisti 

di materiali didattici e/o di consumo, parcelle etc; 

d. predispone il rendiconto delle spese. 

Ar t . 7 

(Riduzione del finanziamento) 

1. Qualora il finanziamento del Progetto preventivamente determinato, dovesse essere ridotto, a 

seguito del mancato raggiungimento del valore atteso finale e/o della durata prevista per il 

Progetto stesso, ciascun Soggetto, per la parte di competenza, prowederà a rimodulare le 

proprie azioni, in misura proporzionale rispetto alla quota di propria competenza. 



Ar t . 8 

(Cauzioni e garanzie) 

1. I Soggetti attuatori convengono sin d'ora che, ove richiesto in relazione alla concessione del 

tìnanziamento, eventuali cauzioni, fìdejussioni ed in genere ogni garanzia, saranno a carico del 

Progetto. 

Ar t . 9 

(Riservatezza) 

1. Tutta la documentazione e le informazioni di carattere tecnico e metodologico, fornite da uno dei 

Soggetti attuatori ad un altro, dovranno essere considerate da quest'ultimo di carattere 

confidenziale. Esse non potranno essere utilizzate per scopi diversi da quelli per i quali sono 

state fornite, senza una preventiva autorizzazione scritta dal Soggetto che le ha fornite. 

2. Ciascuno dei Soggetti avrà cura di applicare le opportune misure per mantenere circoscritte le 

informazioni e le documentazioni ottenute. 

A r t . IO 

(Validità) 

1. Il presente atto entra in vigore alla data della sua firma e cesserà ogni effetto alla data di 

estinzione di tutte le obbligazioni assunte, previa verifica amministrativa contabile effettuata da 

parte del MIBAC. 

2. Il presente atto sarà comunque valido ed avrà effetto sin tanto che sussistano pendenze tra i 

soggetti attuatori e/o con l'Ente concedente. 

Ar t . 11 

(Partecipazione di altri soggetti) 

1. Sono ammessi a partecipare all'Accordo - attraverso modalità da concordarsi - anche altri 

soggetti interessati al Progetto e che intendono sostenerlo, qualora il loro apporto venga ritenuto 

congruo dall'Accordo stesso, mediante sottoscrizione di prodromica disponibilità all'adesione e 

successiva dichiarazione di intenti. 

2. Tale eventualità si configura in particolare per i soggetti sostenitori e per il soggetto 

cofinanziatore. 

Ar t . 12 

(Modifiche al presente atto) 

1. Il presente atto potrà essere modificato solo per atto scritto e firmato da tutti i soggetti 

comparenti. 



Ar t . 13 

(Controversie) 

1. Qualunque controversia che dovesse insorgere tra le parti in relazione al presente atto, comprese 

quelle inerenti alla sua validità, efficacia, interpretazione, esecuzione e risoluzione, sarà demandata 

alla competenza esclusiva del Foro di Patti. 

Luogo. Data 

(firma e timbro) 

(firma e timbro) 

(firma e timbro) 

(firma e timbro) 


